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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120092115 DEL 09-08-2019

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120000764 de 2019,
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd
el proceso de seleccidon para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidi6 el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

F A través de la Resolucién No. 20182120146225 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018,

se conformé la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Técnico, Grado 03,
identificado con el codigo OPEC No. 56957, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA-.

La Comisiéon de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
I articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion del aspirante JESUS

DAVID HOYOS SALGADO, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “No
tiene experiencia relacionada”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontr6 procedente la solicitud
de exclusidn y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120000764 del 30 de
enero de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la
comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

“0..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos
| con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

()

¢) (...) Toda resolucién de la Comisién seré motivada y contra las mismas procederé el recurso de
reposicion (...)

()
J h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de

acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

F La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el

Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que

— _
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccién a fin de determinar su adecuacion
0 no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

‘(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptard la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nimero 179 de 2012
que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 07 de febrero de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico al aspirante JESUS DAVID HOYOS
SALGADO, el contenido del Auto No. 20192120000764 del 30 de enero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el término establecido en el Auto No. 20192120000764 del 30 de enero de 2019, se observod que el
aspirante no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la
actuacion promovida por la Comisién de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120000764 del 30 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

» Se verificaran los documentos aportados por el sefior JESUS DAVID HOYOS SALGADO, confrontandolos
con los requisitos previstos en la OPEC No. 56957 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

e Enlos términos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 56957

El empleo denominado Técnico, Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, con Cadigo
OPEC No. 56957, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Propésito: realizar actividades que conduzcan a la obtencion de resultados eficaces en la planeacion
operativa de la entidad y participar en su seguimiento, para contribuir al logro de los objetivos
institucionales y en aquellas labores de coordinacion, supervision y evaluacién de las actividades propias
de un grupo de trabajo, mediante la aplicacién de metodologias e instrumentos que promuevan el
mejoramiento continuo de la gestion institucional

Estudio: Titulo de formacién tecnoldgica en disciplina académica del nucleo basico de conocimiento en:
administracion; o Contaduria Publica; o Economia; Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria en Sistemas,
Telematica y afines. Titulo de Especializacion Tecnoldgica en disciplina relacionada con las funciones del
empleo




|

20192120092115 Pagina 3 de 5

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120000764 de 2019,

expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada

Funciones

1.

10.

7.

Examinar el plan anual de gestion de la dependencia y de los proyectos que se requieran, para proyectar
planes de mejora de acuerdo a los procedimientos establecidos.

Sugerir proyectos de mejoramientos de la entidad con el fin de optimizar el uso de sus recursos.

Aplicar conocimientos técnicos requeridos en el cumplimiento de las funciones y procedimientos de la
dependencia.

Sistematizar el plan estratégico y el plan anual de gestién de la dependencia, para promover
mejoramiento continuo de acuerdo a los procedimientos establecidos.

Apoyar en la ejecucion de los proyectos de la dependencia con el fin de dar cumplimiento a los objetivos
de la entidad de acuerdo con los procedimientos establecidos.

Apoyar la aplicacion de indicadores de gestion para proyectar informes técnicos y estadisticas, del
proceso con el propésito de evidenciar la gestion desarrollada.

Clasificar y actualizar los proyectos de inversiéon de la entidad para ser incorporados en el banco de
proyectos.

Instalar los mecanismos e instrumentos establecidos para la planeacién operativa y el sistema nacional
de costos y participar de los controles periédicos necesarios.

Liderar el desarrollo de actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el sequimiento de los casos
que le sean asignados por autoridad competente del SENA.

Las demés funciones que les sean asignadas por autoridad competente de acuerdo con el nivel, la
naturaleza y el drea de desempefio del cargo.

ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el
empleo con cédigo OPEC No. 56957, denominado Técnico, Grado 3, el aspirante aporté los siguientes
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN

LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Expe_riencia: Doce (12) meses de experiencia | a) Certificacion expedida por el Subdirector del Centro de
relacionada Servicios de Salud del SENA, regional Antioquia, a través

de los siguientes contratos y periodos:

¢ Contrato No. 005052 del 03 de diciembre de
2013. Por un término de 28 dias

e Contrato No. 000090 del 13 de enero de 2014.
Por un término de 11 meses y 6 dias

¢ Contrato No. 000093 del 15 de enero de 2015.
Por un término de 11 meses y 15 dias

e Contrato No. 000441 del 22 de enero de 2015.
Por un término de 10 meses y 28 dias

e Contrato No. 000863 del 24 de enero de 2017.
Por un término de 6 meses y 5 dias

b) Certificacion expedida por la Registradora Nacional del
Estado Civil en el cargo de Registrador Municipal desde el
06 de agosto de 2013 hasta el 31 de agosto de 2013.

¢) Certificacién expedida por COLTEMPORA en el cargo
de Cajero Convenio desde el 18 de diciembre de 2012
hasta el 11 de enero de 2013.

d) Certificacion expedida por COLTEMPORA en el cargo
de Cajero Convenio desde el 17 de octubre de 2012 hasta
el 06 de noviembre de 2012.

e) Certificacion expedida por COPETRAN LTDA en el
cargo de Auxiliar de Pasajes desde el 30 de diciembre de
2011 hasta el 30 de julio de 2012.

f) Certificacion expedida por OVIDIO MIGUEL HOYOS
PATERNINA en el cargo de Asistente Administrativo por
un término de 1 afo y 8 meses.

-]
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REQUISITO EXIGIDL?ASOEP?ELCJ:N EL REPORTE EN ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
d) Certificacion expedida por el PALACIO DEL REMATE
en el cargo de Auxiliar de Sistemas desde el 01 de enero

de 2006 hasta el 31 de enero de 2007.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia
relacionada, es necesario traer a colacién lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia relacionada:

‘(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer. (...)"

Teniendo en cuenta que las certificaciones otorgadas por las entidades: Registradora Nacional del Estado Civil
(cargo de Registrador Municipal), COLTEMPORA (cargo de Cajero Convenio), COPETRAN LTDA (cargo de
Auxiliar de Pasajes), OVIDIO MIGUEL HOYOS PATERNINA (cargo de Asistente Administrativo), PALACIO DEL
REMATE (cargo de Auxiliar de Sistemas), Unicamente enuncia la denominacién del empleo o cago
desempefiado y el tiempo de labor, no es posible establecer una similitud funcional con las actividades a realizar
en el empleo OPEC No. 56957, razédn por la cual no pueden ser validadas para verificar el cumplimiento del
requisito de experiencia.

De otra parte, frente a la certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, concerniente a
los contratos de prestacion de servicios incorporados en el literal a) del cuadro que antecede, encontramos lo
siguiente:

Contrato Objeto
Prestar los servicios personales de caracter temporal para
Contrato No. 005052 del 03 de diciembre de 2013. apoyar el manejo y control de la sala de ambientes de
formacion tic, equipos audiovisuales y de préstamo de
equipos.

Prestar los servicios personales de caracter temporal para
apoyar el manejo y control de la sala de ambientes de
formacion tic, equipos audiovisuales y de préstamo de
equipos, atencion sede alterna - vicenta maria.

Prestacion de los servicios personales de caracter
Contrato No. 000093 del 15 de enero de 2015. temporal para apoyar la logistica para la formacién de los
aprendices de los diferentes programas de formacion.
Prestacion de los servicios personales de caracter
temporal para apoyar la logistica y gestion de los recursos
fisicos: ambientes y equipos de apoyo para la formacion
de los aprendices en los diferentes programas de
formacién del Centro de Servicios de Salud.

Prestar los servicios personales de caracter temporal para
apoyar la logistica en la sala de conectividad del complejo
mixto central, cuyos beneficiarios son los aprendices de
los diferentes programas de formaciéon que ofertan los
centros de formacion.

Contrato No. 000090 del 13 de enero de 2014.

Contrato No. 000441 del 22 de enero de 2015.

Contrato No. 000863 del 24 de enero de 2017.

Sobre este respecto se anota que los objetos de los contratos, al indicar la generalidad de los servicios de apoyo
encargados al aspirante, sin detallar sus actividades, no permite adelantar un analisis sobre el cual se infiera la
relacion funcional con el empleo OPEC No. 56957, mismas que se relacionan con los planes de gestidn, planes
estrategicos, proyectos de inversién y manejo de SIGA, entre otras.

De lo anterior se desprende que el sefior JESUS DAVID HOYOS SALGADO no cumple con el requisito de
experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 56957, y en consecuencia
sera excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el inciso segundo del
articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el numeral segundo del articulo 9° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que consagra:

“..) ART[CULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:
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“(...)
2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto) |

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior JESUS DAVID HOYOS SALGADO
de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20182120146225 del 17 de octubre de 2018 y
del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por no cumplir el requisito minimo de
experiencia exigido para el ejercicio del empleo con cédigo OPEC No. 56957.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120146225 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, al sefior JESUS DAVID HOYOS SALGADO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva
del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio |
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior JESUS DAVID HOYOS
SALGADO, a la direccidn electrénica registrada con su inscripciobn al proceso de seleccion:
ingjesushoyos@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos  electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004,

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede unicamente el recurso de reposiciéon ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dadaen-Bogatd, D.C. el 09 de agosto de 2019

"RIDOLCE'BACLEN DU
Comisionado |

Proyectd: M. Valero W
Revis6: Miguel F. Ardila v/




